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1. Úvod

Proplástky v uhelných slojích jsou důležité jak pro korelaci sloje v různých částech pánve
tak pro paleogeografické rekonstrukce. Vulkanogenní typy proplástků jsou velice užitečné
pro radiometrické datování slojí. Znalost rozšíření proplástků ve sloji také úzce souvisí s
výpočtem kvality uhlí, protože tyto neuhelné polohy přispívají ke zvýšení popelovin v uhlí.
Mocnost a četnost proplástků ve sloji určuje těžební metodu při dobývání uhlí v závislosti na
tom, jestli bude proplástek těžen spolu se slojí nebo bude považován již za meziloží.
Rozsáhlé odkryvy uhelných slojí ve velkolomech mostecké pánve a hustší síť vrtů v jejich
předpolí umožňují sledovat rozsah proplástků po značných částech pánve. Vrtným
průzkumem je velice komplikované určit tenké proplástky. Možnost jejich studia je tak
vázána pouze na velkolomy. Současně se nabízí možnost korelace jednotlivých proplástků po
ploše pánve. Tímto se od 90.let systematicky zabýval především Mach (např. 1997).
V následujícím textu bude pojednáváno o genetické povaze proplástků, jejich složení a
rozšíření. Nejlépe prostudované jsou proplástky v lomu Bílina, kam se také soustředilo úsilí
autora této bakalářské práce a odkud pochází většina literatury zaměřené na tuto
problematiku.
Proplástky hlavní uhelné sloje mostecké pánve vznikaly zaplavením rašeliniště v důsledku
fluviálních procesů nebo jezerních záplav. Během těchto procesů docházelo ke zvýšenému
transportu klastického materiálu do močálu, který se uložil ve formě proplástků.
Tato bakalářská práce, která si klade za cíl především shrnutí poznatků o proplástcích
mostecké pánve, by nevznikla bez pomoci několika lidí. Poděkování si zaslouží především
můj školitel doc. RNDr. Stanislav Opluštil, Ph.D. za mnoho užitečných připomínek během
psaní této práce a především za poskytnutí literatury. Terénní pozorování v lomu Bílina by se
neobešlo bez Ing. Karla Macha, Ph.D., který mi rovněž poskytl množství literatury a některé
cenné rady.
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2. Proplástky v uhelných slojích a jejich geneze

Proplástky jsou tenké horninové polohy uvnitř uhelné sloje paralelní s vrstevnatostí, tvořící
ostře ohraničené vložky vůči sloji. Sloj bez proplástků se označuje jako čistá a sloj s četnými
proplástky jako prorostlá. Proplástky mohou být sedimentárního nebo vulkanogenního
původu (obr. 1.). Díky vulkanogennímu původu můžeme tyto proplástky radiometricky
datovat. Proplástky jsou většinou jílovité nebo prachovité, vzácně písčité. Často jsou prorostlé
kořínky, takže mají ráz kořenové půdy. Proplástky ovlivňují i způsob těžby. Pokud je
proplástek málo mocný tak se těží spolu se slojí, v níž tvoří nežádoucí příměs. Např. v
černouhelných dolech na Kladensku se proplástek těžil do mocnosti zhruba půl metru. Při
větší mocnosti byl proplástek považován již za meziloží a jednotlivé lávky byly těženy
odděleně. V lomu Bílina je těžena sloj i s proplástky, které tak zhoršují kvalitu uhlí, zejména
zvýšením obsahu popela a síry. Některé proplástky jsou plošně značně stálé a mohou být
proto použity ke korelaci jednotlivých profilů, zejména mají-li nápadnou barvu nebo nezvyklé
petrografické složení (Havlena 1963). Velký korelační a identifikační význam mají
vulkanogenní proplástky, tzv. tonsteiny.

Obr. 1. Typický příklad proplástků ve sloji Antonín v sokolovské pánvi. Horní proplástek je
sedimentárního původu, zatímco spodní je vulkanogenního. Velkolom Jiří. Foto : Opluštil,
Profil : Opluštil (dosud nepublikováno).
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2.1. Vulkanogenní proplástky (tonsteiny)

Za tonsteiny jsou dnes považovány proplástky vulkanogenního původu uvnitř uhelných slojí.
Název tonstein (v překladu doslova jílovec) poprvé použil německý geolog G. Bischof
v 2.pol. 19.stol. pro pojmenování jílovitých proplástků v uhelných slojí bez ohledu na jejich
vulkanogenní či sedimentární původ. Vulkanogenní proplástky vznikají nejčastěji spadem
vulkanického popela do rašeliniště. Jen zřídka mohou vzniknout pyroklastickými lavinami,
pyroklastickými přívaly a různými hustotními proudy (úlomkotoky, lahary apod.). Ve
vrstevním sledu se pak odlišují např. jinou vrstevnatostí a gradací (Diessel 1985). Vzhledem
ke své genezi bývají tonsteiny plošně velmi stálé a obvykle ostře hraničí s podložím i
nadložím. K typickým znakům patří primární vulkanogenní materiál (střípkovitý křemen,
biotit, sanidin, idiomorfní zirkon), zřetelná bimodální zrnitost (větší zrna minerálů v základní
jílovité hmotě), vysoký podíl základní kaolinické složky (vzniklé zejména rozkladem
vulkanického skla) a naprostá neopracovanost krystaloklastických součástí vylučujících jiný
než vzdušný transport (tab. 2.) (Havlena 1963, Mašek 1973). Uhelné tosnteiny jsou
ekvivalentem bentonitů mimo uhelné sloje. Tím, že se vulkanogenní materiál tonsteinů
ukládal v kyselém prostředí rašeliniště, je převládajícím autigenním minerálem kaolinit,
kdežto u bentonitů, vzniklých rozkladem vulkanického materiálu v jezerním prostředí,
převládá montmorilonit (Mašek 1973, Dopita, Králík 1977). Radiometrické datování
primárního vulkanického materiálu (používá se hlavně sanidin, plagioklas, zirkon a biotit)
dovoluje stanovit přesné stáří tonsteinů. Hlavní používané radiometrické metody jsou
40Ar/39Ar pro sanidin a přesnější metoda U-Pb pro zirkony (Bohor, Triplehorn 1993, Lyons
et al. 2006, Davydov et al. 2009). Mocnější tonsteiny mohou obsahovat zbytky rostlin, které
byly pohřbeny sopečným popelem v místě svého růstu (Opluštil et al. 2007, Pfefferkorn 2007,
Bohor a Triplehorn 1993). Rostlinné zbytky se obvykle nacházejí na bázi proplástků. Polohy
tenčí jak 10 cm obvykle neobsahují rostlinné zbytky, naopak jsou silně prokořeněné
z vegetace rostoucí ihned po erupci. Případné nadzemní části rostlin tak byly zničeny
pedogenezí. Příkladem zachování flóry může být „velká opuka“ ve svrchní radnické sloji v
pánvích středočeského karbonu (Opluštil et al. 2007). Pouze zřídka lze v tonsteinech
pozorovat i vrtbu po organismech (Bohor a Triplehorn 1993).
U tufů bývá časté pozitivní gradační zvrstvení (např. brouskový obzor, velká opuka na
Kladensku), vzniklé vytříděním při vzdušném transportu, ve vodním prostředí nebo kolísavou
vulkanickou aktivitou. Často se vyskytuje rytmicky opakované gradační zvrstvení, které je
patrně odrazem opakování explozí v rámci jedné erupční fáze, a tedy i opakovaného třídění
pyroklastických částic (Mašek 1973).
Při kaolinizaci pórovitého vulkanogenního materiálu dochází rovněž ke kontrakci materiálu.
Např. původní mocnost tonsteinů v hornoslezské pánvi před jejich kaolinizací mohla být
pětkrát větší než je dnes (Dopita, Králík 1977).
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2.1.1.Klasifikace vulkanogenních poloh – Klasifikací vulkanických poloh včetně tonsteinů
se zabývala řada autorů. U nás k nim patří zejména Králík, Dopita (např. 1977), Martinec a
Jakubec (např. 2002).

Klasifikace upravena podle Martince, Jakubce (2002) :
Kaolinizované tufové proplástky uvnitř sloje – tonsteiny (tab. 1.)
Zjílovělé (argilizované) přeplavené tufy (brousky)
Vysoce argilizované tufy a tufity se sedimentární příměsí
Pyroklastický materiál rozptýlený v sedimentech

Tab. 1. Rozdělení tonsteinů podle obsahu kaolinitu a strukturních vlastností. Upraveno podle
Dopity a Králíka (1977).

2.1.2. Příklady vulkanogenních proplástků.
Ve slojích radnických vrstev na Kladensku se vyskytuje řada vulkanogenních proplástků
vzniklých v období nejintenzivnější vulkanické činnosti, která měla velký vliv na sedimentaci
v limnických pánvích. Vulkanická centra těchto vulkanogenních poloh nejsou přesně známa,

[…]

uhelné sloje v severní části lomu. Během tvorby svrchní lávky uhelné sloje došlo k 5 dílčím
zdvihům hladiny v řádech decimetrů až jednoho metru, před tím než byly definitivně
nastoleny jezerní podmínky libkovických vrstev (Mach et al., in prep.). Tyto události byly
pravděpodobně způsobeny klimatickými a/nebo tektonickými procesy. Mezi dočasnými
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jezerními záplavami bílinská delta progradovala směrem do močálu, od kterého byla oddělena
úzkou mělkovodní zónou vzniklou kompakcí rašeliny pod tíhou deltových sedimentů (obr.
23.). Většina klastického materiálu přinášeného bílinskou deltou byla zachycena hustou
vegetací v proximální části rašeliniště, proto můžeme na malé vzdálenosti v lomu sledovat
přechod čela delty do prodeltových a jezerních sedimentů (proplástek) a následně do uhelné
sloje (Mach et al., in prep.). Během dočasných periodických zdvihů hladiny v rašeliništi
převládala otevřená vodní hladina s nesouvislým vegetačním pokryvem, což podporovalo
usazování klastického materiálu (proplástky) na větší ploše pánve.

Obr. 23. Interakce bílinské delty a rašeliniště v době tvorby svrchní lávky. (1) Stoupající voda
vede k zaplavení uhlotvorného močálu. Díky úhynu vegetace lépe dochází k migraci
klastického materiálu. Současně ustupuje deltové těleso. (2) Po uložení klastického materiálu
(proplástek) dochází k obnovení uhlotvorby. (3) Dochází k progradaci deltového tělesa do
míst s největší možnou kompakcí. Rajchl et al. (2008).
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 Sedimentovaly zde tmavě hnědé laminované jíly, jejichž spodní část představuje plochu
maximální záplavy (Mach et al., in prep.). Takto vzniklé proplástky jsou vázány pouze na
distálnější okolí bílinské delty (severní část lomu Bílina), kde po jezerní záplavě mohla
pokračovat uhlotvorba. Jezerní záplava vedla k dočasnému ústupu bílinské delty na okraj
pánve, aby při poklesu vodní hladiny opět progradovala močálem a záplavové jíly překryla
deltovými sedimenty (Rajchl et al. 2008). V centrální části lomu je svrchní lávka zcela
nahrazena deltovými sedimenty. Na jižních svazích a v severní části lomu je v redukovaném
vývoji (Mach 2002).
První jezerní záplava a následná progradace delty do močálu je spjata s tvorbou tzv.
pařezového horizontu, jehož sedimenty jsou tvořeny laminovanými jílovci se vzpřímenými až
5 m vysokými pařezy stromů, rozmístěnými v 10 – 30 metrovém intervalu, vzácněji i ve
skupinách. Převážná část odkryvů v lomu Bílina je nad tímto horizontem tvořena již
deltovými sedimenty. Druhý záplavový horizont je reprezentován fosiliferním horizontem
č.30 ve smyslu Bůžka et al. (1992). Zbývající tři záplavové horizonty pokrývají topsety
bílinské delty a jsou tvořeny převážně tmavě šedými jíly (Mach et al., in prep.). Pozůstatky
jezerních záplav v oblastech vzdálenějších od delty jsou reprezentovány desítky cm mocnými
jílovitými proplástky, které směrem k bílinské deltě zvyšují svojí mocnost a přecházejí do
prodeltových sedimentů (Mach et al., in prep.).
Petrografická analýza vzorků (Mach et al., in prep.) ze svrchní lávky uhelné sloje dokládá
nepravidelný přechod sušších podmínek občas zaplavovaného rašeliniště do vlhčích
podmínek periodicky zaplavovaného rašeliniště. Tyto jezerní výkyvy byly častější ve svrchní
polovině lávky, kde se nachází 4 z 5 záplavových horizontů. Dolní polovina svrchní lávky
vznikala v relativně sušším močálu s nižším stavem hladiny vody (Mach et al., in prep.).
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5. Závěr

V bakalářské práci autor shrnuje klasifikaci proplástků v uhelných slojí a následně ji aplikuje
na hlavní hnědouhelnou sloj v mostecké pánvi. Znalost výskytu proplástků je nezbytná pro
výpočet zásob hnědého uhlí a zejména jeho kvality, protože neuhelné polohy zvyšují
popelnatost a často i obsah síry v uhlí. Proplástky mohou být využívány také pro korelaci
sloje na velké ploše pánve a pro přesné určování stáří uhelných slojí pomocí radiometrického
datování vulkanického materiálu. Z dvou hlavních genetických typů proplástků máme v
mostecké pánvi zastoupeny pouze sedimentární. Vulkanogenní polohy uvnitř sloje nebyly
doposud zjištěny.
V mostecké pánvi převažují proplástky vzniklé zaplavením rašeliniště v důsledku fluviálních
procesů, zejména v okolí žatecké delty, která měla charakter fluviálních systémů větvících se
rašeliništěm. Takové proplástky navazují na písčitá koryta. Kromě vazby na žateckou deltu je
můžeme pozorovat i v oblastech, kde měly velký význam blízké říční toky, např. během
tvorby spodní lávky na Bílinsku. Druhým typem jsou proplástky vzniklé jezerní záplavou,
zejména v předpolí bílinské delty. Tyto proplástky jsou plošně rozsáhlejší a zvětšují svoji
mocnost směrem k deltě.
Ve spodní lávce a spodních dvou třetinách střední lávky uhelné sloje na Bílinsku převažují
proplástky vzniklé zaplavením rašeliniště v důsledku fluviálních procesů. Proplástky ve
zbytku střední a v celé svrchní lávce vznikaly již pod vlivem bílinské delty a souvisí
s jezerními záplavami rašeliniště. Mezi tento typ patří tzv. třetinový proplástek a cvičák, které
jsou nejdůležitějšími korelačními horizonty uhelné sloje ve východní části mostecké pánve.
