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Posudek oponenta bakalářské práce Tomáše Novotného „Vznik a
rozšíření proplástků v hlavní hnědouhelné sloji mostecké pánve“

Jedná se sice o práci rešeršní, která nepřináší systematicky sbíraná nová data, ale
autor, vzhledem k neúplnosti literatury zvláště o sedimentárních proplástcích, vhodně
doplnil rešerši vlastními terénními pozorováními a fotodokumentací.

V úvodu práce je správně zdůrazněn značný význam proplástků jak z hlediska
korelace, pánevní analýzy, rekonstrukce paleoprostředí o paleogeografie. Druhá kapitola
definuje přehledně základní pojmy, probírá vulkanické i sedimentární proplástky, jejich
možnou genezi a uvádí hojné příklady z literatury z jiných pánví. Třetí kapitola popisuje
podrobně geologii oherského riftu a stratigrafii mostecké pánve. Zabývá se i geochemií
sedimentů. Čtvrtá kapitola tvoří jádro práce – věnuje se uhelným proplástkům mostecké
pánve. Detailně popisuje proplástky spodní, střední i svrchní lávky uhelné sloje na
Bílinsku a jejich vztah k sedimentárním procesům. Závěr práce shrnuje přehledně získané
poznatky o uhelných proplástcích obecně i o sedimentárních proplástcích hlavní sloje
mostecké pánve.

Autorem navrhované dělení sedimentárních proplástků na dva genetické typy –
proplástky jako povodňové sedimenty vznikající při říční záplavě a proplástky jako
produkty jezerní záplavy – je bezpochyby originálním přístupem k problematice a jeví se
jako logické. Lze ho brát jako pracovní hypotézu, která bude ověřována např.
diplomovou prací. Precizní definování kritérií (diagnostických znaků) bude vyžadovat
ještě detailní studium sedimentárních struktur a procesů, petrologie, mineralogie,
geochemie a faciálních vztahů.

Mezi formální nedostatky práce patří:
Kvalita některých převzatých obrázků není nejlepší, ale všechny jsou čitelné a

srozumitelné.
Autor má občas potíže se správným citováním zdrojů. Správně má být v textu

citováno Fulton et al. 1995, Rajchl a Uličný 2005, Rajchl et al. 2008a, b; Elznic et al.
1998.

Práce citované v textu jsou většinou v seznamu literatury, chybí pouze Dvořák-
Mach 1999, v seznamu literatury je naopak navíc řada v textu necitovaných prací jako
Bůžek et al 1992, Cajz et al 2009, Francis 1985, Hurník 1982, Chlupáč et al 2002,
Kvaček et al 2004, Lyons et al 1994, Mach 1994, Vachtl 1989.
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Závěrem lze konstatovat, že práce přehledně pojednává téma a cituje moderní
literaturu, celkem 51 původních prací. Autor zvládnul i pokročilou sedimentologickou
literaturu. Nejsou zde zásadní věcné nedostatky, jazykově je práce na dobré úrovni jen s
občasnými překlepy. Podle mého názoru práce bez problémů splňuje standardy
bakalářských prací a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 14.9.2011

Mgr. Karel Martínek, Ph.D.